tat perspicuum aliorum decem annorum & instrumentum illud potest produci ad probandum debitum: nam licet lapsus primi decennii impedit executionem, non ceterum impedit, quod instrumentum illud producat modum probationis ita in specie docet Bald. in d. lib. plane cuius opinio recipitur a Roderic. in dicta post rem iudicatio limitatione 6. numer. 3. afferente meliorem determinationem ita zoto mundo labore non posse; idem tenet Castellus, Cifuentes, & Antonius Gomez in l. 63. Tauri, Contra. in regulis possessor. 2. part. 6. t. 1. numer. 4. & idem consentit Didacus Perez in l. 4. titulo 8. Ordinari. in glo. 1. dubio ultimus. Et est ratio, quia actio personalis durat per spatum 20. annorum, siue continetur in instrumento garantio, siue sollempne per se absque instrumento, ut expresse deciditur in l. 6. titulo 1. 5. liber. 4. recopil. & ita iam cessa distinctio Palatij Rubri. numer. 13. & Antonio Gomez in l. 63. Tauri, & Contra. in Regula possessor. 2. parte, 6. 4. 1. numero 2. de regulis iuris in 6. & Menchacensis in libro 1. de successorum creatione, 6. ro. numero 22. qui omnes asserebant, quod quando actio personalis continetur in instrumento garantio elapsus uno decennio, quo ius exequendi prescribitur, iusta alium decennium via ordinaria intentari possit. At vero quando actio personalis competenter de per se absque instrumento, tunc elapsus primo decennio actio illa extinguetur, per text. in l. 3. tit. 13. liber. 3. Ordina. vbi disponit, quod actio personalis per lapsus decennii prescribitur: nam hodie illa lex. 3 ordinamenti expesse abrogata est per text. in dict. l. 6. tit. 15. lib. 4. recopil. qua decimū extat, actionem personalem spatio viginti annorum prescribi, & ita obseruandum esse, non obstante dispositione Regis Alfonso coeditoris d. l. 3. quam ioperpretationem ad dict. l. 6. tit. 45. libro 4. recopilationis, ita summarie, & resolutae dam publice Salmantica hunc tractatorem dictarem, anno 1572. assignavi, & in voce pluribus fundimentis corroboravi, postmodum eadem singulari commento a Paradorio illustratum inten in suo libr. rerum quotidianarum cap. 2. à 6. 12. cū alijs quia que sequentibus, quem omnino constole pro illius intellectu, qui in 6. 12. nu. 42. contendit prescriptionem iuriis exequen-

ti per decennium induc tam babere etiam locum in annis redditibus debitis ex contractu census, vel ex alia causa, ita quodsi aliquando penitus per totum decennium esset soluta quodius exequenda osteneretur praescriptum necum quo ad exigendos via exequenda annos redidit prateritos, verum etiam quo ad reditu suorum anteriorum: nam amplus illud instrumentum exequi non posset, adique mouetur ex resoluta à glo. Bald. & ab alijs quos referunt, & sequuntur Antonius Gomez in Tomo secundo Variarum, cap. 1. numero 44. versic. quartus effectus. Ego vero oppolitam verius esse, credo, & semper prædicari vidi, nam licet redditus annos præteritos via ordinaria potantur, sequentes futuros via exequenda peti poterant, longe enim diuersa est hæc species ab ea de qua loquuntur gloria Antonio Gomez, & reliqui: nam contractus anni redditus habet tractum secundum, & qualibet anno debetura ac ideo pendente dilatatione conuentionali cum ante diem solutionis exigi non possint, præscriptio non procedit, ita terminis tenet Doctor Castellus in dict. l. 63. Tauri inglo. verbo, Diez años, bene verum esset, quod ad hanc difficultatem effugiendam, & vt ius exequendi præstribi non possit, quod tuus erit in similibus contractibus opponere clausulas & cautelas quas notant, Castellus, & Cifuentes in dict. l. 63. Tauri, & Paradorius, vbi supra, in 6. 13. quia præscriptio iuris exequendi per decennium inducita procedit etiam extra Ecclesiam, aut clericum, ut cum Bald. in l. de quibus question. 6. ff. de II. & Francisco Bald. Tractat. præscript. charta 42. colum. 1. versic. quipio fallit, resoluti Gregorius Lopez in l. 2. titulo 29. par. 3. in glossa 1. (* Et cum eis Auilesius, vbi supra, quo in loco resoluti aduersus minorem 25. annis banc præscriptionem decennij non curtere, & lequitur Parador. in dict. 6. 13. num. 46.) poteris tanen uti quadam cautela, vt debitum via exequenda possit elapsi exigi de cennio, nempe quod creditor in iudicio petat, quod cum iuramento debitor declarat, te illam quantitatem debere creditor, qui si confiteatur debitum, virtute huius confessionis exequio fieri poterit, iuxta l. 5. Tract. 21. lib. 4. recopilatio, & ita in specie tenet Andes in capitul. Prætot. cap. 10. numer. 69. & Iban. Gutierrez

Quartæ partis Tomi I.

in repet. L. nemo potest, numer. 488. ff. de legat. 1. (*). Et si contraria opiniōnem, defendat Azevedo in l. 6. tit. 2. 5. libr. 4. recopilat. numero 42.) Item executionem impedit exceptio, quod instrumentum oon est publicum, nec authenticum, sed falsum, nec intra decem dies producens illad comprobavit, iuxta text. in l. 115. tit. 18. part. 3. & tradit Suarez in dicto. post rem in declaratione Regni 2. parte, verific. sed pro evidentia, num. 34. nisi ageretur demodico præjudicio, vt ibi notat Suarez.

Item executionem impedit exceptio, quod dies solutionis nondum cessit, vt probatur in l. 2. titul. 21. libro 4. recopilationis, ibi : Seyeando passados los plazos de las pagas. Quibus verbis constat executioni locum esse termino soluendi elapsoidem etiam probatur in l. 1. C. de conditione ex lege, & in l. 6. mandato in princ. ff. mandatis, & in l. eum qui calendis, ff. de verborum obligationibus.

¹⁸ Quinimo etiam si bxc exceptio à Reo, non opponeretur, iudex ex officio repellere posset creditorem ante diem agentem, si ex instrumento sibi constaret, diem nondam venisse, secundum Ange. in dict. l. 1. C. de conditione ex lege, & Bart. in Llesta, col. 4. ff. si certum peta. Et pro hac opinione facit, quia ipso iure non competit potentia exigendi ante diem, iuxta text. in l. 1. C. vt actiones ab hæred. & contra hæred. Qne resolutio vera est, nulli debitor suspectus eset de fuga vel alia in sua causa interueniret. Nam tunc ante diem creditor agere poterit, argum. text. in l. quae si unctu gloss. verbo, Quia inter est, ff. de pignor. & in l. 17. tit. 2. part. 5. & in specie resoluit Roderic. in d. l. post rem iudicatum, limitatio. 7. numer. 2. Item exceptio pendente compromissi impedit executionem, quod petitam fuerit virtute alicuius sententie, vel contractus habentis executionem paratam, vt constat ex text. in l. 4. tit. 2. libr. 4. recopil. ibi : Y las sentencias dadas en juicio ordinario en favor de las partes, quedan frustradas, y no se ejecutan. Et firmat Auendao. in Tract. ad l. 4. & 5. num. 24. & pro hac opinione faciunt notata à Paulo Cast. in l. 3. 6. ff. ff. de iure iurand. Item executionem petitam virtute alicuius compromissi, vel sententia arbitria (quod fieri potest per text. in dict. l. 4. titul. 2. libro 4. recopilation.) impediunt exceptiones, quæ

colligi possint ex contextura, dict. l. 4. tit. 21. libro 4. Cuius forma obseruari debet : alioquin sententia arbitria exequi nou poteritnam si omittantur aliquid, quod ex forma actus requiritur, in contrario factum erit nullius momenti, et in Leumhi, §. prætor, ff. de transactio nibus : Et que requirantur pro forme, ad hoc ut sententia arbitria exequi posse, notat Auendao in d. Tractat. ad l. 4. & 5. 2. numer. 35. Item executionem impedit exceptio, quod summa de qua exceptio petitur, non est comprehensa in instrumento, vt supra, si contractus conductio expirasset, & aliis taritus in eiusdem locum subrogaretur, & sic conductor tacite pro eadem summa videtur reconduxisse, vt in l. item queritur, §. qui impletio, ff. locati, nam virtute primi contractus conductio non poterit processu, de pro summa & pretio tacita reconductio, quia secunda pensio non est inclusa in primo instrumento executivo, secundum Bald. in l. etiam, C. de fidei, commissis, & sequitur Montalvus in l. 20. titulo 8. part. 5. & Auenda. in dicto Tractat. ad l. 4. & 5. numer. 46. & communiter omnes secundum Ias. in l. certitudin, numero 21. ff. si certum petat, & Anton. Gomez in l. 46. Tauri, num. 6. & Didac. Perez in l. 4. titul. 8. lib. 3. Ordin. colum. 1080. vers. est tam a dubium. Itē, contra executionem alicuius sententie criminalis qualibet exceptio legitima, opponi potelli, & admitti debet licet non sit ex contextus in l. 1. & 2. titul. 2. l. libr. 4. recopilat. nam prædicta leges non loquuntur de executione sententie criminalis, quæ cum irretractabilis sit, ideo eam impedit qualibet exceptio legitima, vt nota Paul. & Doctor. in l. 4. §. condemnatum, fide re iudicata. Item executionem impedit exceptio iuramenti appositi in contractu sicut de se valido inter laicos celebrato, iuxta text. in l. 21. tit. 1. libr. 4. recopilatio, & in specie firmat Didacus Perez in l. 4. titul. 8. lib. 3. Ordin. colum. 1089. vers. vtrum autem impediatur, & de iustitia illius, diximus in 2. Tomo huius operis præludio 2. num. 52. in fin. ceterum in curia Ecclesiastica, & in casibus in quibus instrumentum potest apponi haec exceptio non impedit executionem, immo ins exequendi perpetuaret, nec decennio præscriberetur, secundum Castellum in l. 63. Tauri. Item executionem

nem impedit exceptio quia omni potest in ipsa executione, secundum mentem iudicis preferentis mandatum, ut puta si misericordia, vel aliquid excusat, vel quando præconia non fuerunt debitis temporibus facta, vel Stylus tribunal non fuit servatus; nec forma à lege tradita circa executionem facienda fuit ad impletam, nam tunc predictæ exceptiones non opponuntur contra contractum, aut sententiam, sed contra ipsam factum executionis, id est que admitti debent secundum Baldum, in fab executione in h. C. quorum appellations non recipiantur.

- Item executionem impedit exceptio, quod illud instrumentum (quod praesentatur non est principale instrumentum) quod inter partes celebratum fuit, quamvis de eius tenore telles deponant: quia tandem depositio non habet executionem, patet, sicut principale instrumentum, ut notat Bartolus in l. 1. ff. de ijs, qui in testamento delentur, & Roderic in dict. l. post rem iudicari, & Hypolyt. in Rubric. C. de probationibus, num. 338, quod procedit eti testes de tenore instrumenti citato parte deponant, quod ipse partes potestatem exequendi iudicibus dederunt, cum foliummodo ea exequi possint quia numerantur in l. 1. 2. 4. & 5. tit. 21. lib. 4. recopil. & de quibus supra mentionem fecimus, tametsi oppositum teneat Rodericus in dicta limitatione 3. & cū eo transcas Aulæ, vbi supra num. 59. Item executionem impedit qualibet exceptio quia obiecto poterat in illa prouincia, in qua celebratum fuit instrumentum, vel sententia Iata de qua peritur executio in bise regni Castellæ: nam licet quoad ordinem executio mis facienda seruari debat forma & stylus Castellæ, tamē quoad decisionem cause inspicere ius illius prouincie, in qua instrumentum fuit confeatum, aut sententia lata, pro qua opinione facit communis doctrina omnium Doctorum in 1. cunctis populis, C. de Summa Trinit. & in specie ita concludit Roder. in dict. post rem, in declaratione I. Regni, q. y. & Hippolyt. in l. fin. ff. de iurid. omn. iud. fo. 32. Item executionem impedit litispendentia coram iudice Ecclesiastico super relaxatione iuramenti in contractu de se invalido apotisti secundum Federicum in confil. 126. & in alijs locis, vt refert Alexan. in l. 4. 6. condemnatum, n. 17. ff. de re iud. Opposita tamē sententiam resoluunt Matthæus

de Affili. in decif. Neapolit. decif. 30. p. 10 doctrinam Angelii in d. q. condemnatum, & Auend. in d. declaratione l. 4. & 5. num. 31. verific. quanto fallit, in fine. Pro qua ultima opinione facit quod saepe in pra xi iudices secularis rescindunt contractus iuratos de se nullus, nulla premissa abfolutione iuramenti, secundum Panor. in eum contingat, col. 2. de iur. iur. & refert 31. Cour. lib. 1. vanar. cap. 4. numer. 9. Hinc etiam fit, quod litispendentia coram iudice Ecclesiastico super contractu risuratio, & validitate eius non impedit executionem petiat coram iudice seculari, secundum Angelum in dicto q. condemnatum, cuius contrarium tenet Alexan. vbi sup. & eius opinionem dicit veriore in dicto proposito, Roder. Suar. in dicta post rem in declaratione l. Regni, in q. 5. nu. 15. (* vide Azevedum in l. 1. titul. 21. lib. 4. recopil. num. 185. & an cognitio verarum contractus spectet ad iudicem Ecclesiasticum, vel seculariem, vide quae resoluisti infra in 2. tomo 2. præludio, numer. & 26.)

* Item executionem impedit exceptio litispendentia viri ordinariæ intentata ab actor, vt putat si actor habens duas vias agendi, ordinariam scilicet, & executiuan, prius viam ordinariam int̄taverit, & deinde voluerit redire ad executiuan, & opposita fuerit exceptio litiscepta in via ordinaria: tunc cum talis exceptio executiuan impedit, quia intentando ordinariam censetur actor renunciare executiuan, ita resoluunt Maranta in disputatione 6. num. 24. post tractatum de ordine iudiciorum ex glos. fin. in l. proinde, 6. notandum, ff. ad l. Aquil. & ex notatis à Romao in conilio 133. & idem Maranta de ord. iud. in 2. p. 6. p. 2. iudicij, actu 8. de instrumento productio. n. 14. ex doctrina Bald. in l. 2. colum. 5. verific. decimo quarto, C. de seu. & aqua. (* Et nouissime hanc opinionem defendit Caualcavus in decisio. r. & Burgos de Paz in confil. 39: num. 7. & Moli. de Hispanorum primogen. in additionibus positis ad finem operis in annotatio. ad cap. 1. 3. libro; 3. numer. 31.) Nihilominus tamen oppositam sententiam verior esse resoluimus supra in illa 4. par. capit. 2. p. numer. 2. capro Rebusso, si actor à via ordinaria desisteret exp̄etas reficiendo partiaduerit, une enim ad viam executiuan redire poterit, quia ex ea solo quod ordinariam int̄tavit, non fuit viuis renunciare execu-

Quartæ partis Primi Tomi.

executioꝝ priuilegiarꝝ, argum. eorū quæ
notat Bald. in L. 3. fidei fiam. milit. via e-
nīm ordinaria, & executioꝝ sunt diuersitꝫ,
& non contraria, cum ad eundum finē tē-
dant, & donec satiſſum sit creditori eli-
gere poterit viam per quam magis sibi co-
ſultum ſit, ac ideꝝ per electionem vnius al-
tera non tollitur, iuxta ea quæ tradunt
Alexan. Iaf. Rigo, & orones in L. natura-
liter, §. nihil commune probatur in L. cum
queritur, ff. de excep. rei iudic. Decius in
confil. 46o. vol. 2. n. 6. cum sequenti. quā
in loco multa adducit ex quibus plane
hac noſtra opinio probatur: faciunt etiam
expelle quā in terminis via executioꝝ
tradunt Alexan. in confil. 150. num. 1. 5. &
26. lib. 4. consilioꝝ, & exprelatioꝝ Iaf.
idē ſolutur in confil. 9. in 2. responsione
ad motuꝝ num. 3. & 3. prima parte confil.
& in confil. 28. in eadem prima part. quē
omnino vide & in terminis tenet Caroli
Molin. in conſuetudinib. Parifiſenib. §.
166. prout ipſe ſe ipſum refert in addi-
tioꝝ pib. ad Alexand. in d. confil. 130 ſuper Ei-
ter. E. Et hæc opinio probatur ex eo, quod
renunciatioꝝ ab ſtricti iuri, & in ea non
veniunt, niꝝ exprimantur, ut docet
Calderin. in confil. 5. in titul. de preben-
dit, & Cardin. in confil. 20. in fine, &
in dubio non praefaruntur qui iure ſuo re-
nunciare, vt in cap. ſuper eo, de renuncia-
& notat Bald. in L. 1. notabil. 1. C. de edito
Ato Diui Adria. & Decius in dito. confil.
46o. num. 6. & in noſtra ſpecie nullū
verbū ſit de renunciatioꝝ exprelloꝝ, pre-
ſentim, quod in materia prorogationis iuris-
dictioꝝ, requiriunt exprellos, conſenſus
ambarum partium, nec ſufficit tacitus,
vt putari non oponatur exceptioꝝ, ita
nec ſufficeret exprelloſus conſensuſ vnius
partis, iuxta tex. iuncta glossa, verbo. Ex
preſſus, in c. ſtatuum, §. in nullo. quoque,
de reſcriptis, in 6. Ergo ex eo ſolo quod
creditor cōparuit, & intentauit vnam or-
dinaria vnius non eſt exprelloſus conſenſi-
re illa via, & renunciare via executioꝝ,
nam per talem actionem ſolummodo induci-
tur tacitus conſensus, iuxta glo. d. c. ſtatuum,
§. in nullo. Ex quibus conſtat pro hac
noſtra opinione facere doctriνam glo.
in Clem. ſepe, de verbis. ſignific. verbo,
partibus, quæ noſ contraaria parte ſoleat ad-
duci, nam gloſ. illatenet, neceſſarium eſſe
exprelloſus conſensum ambarum partium,
ut vnius ſit renunciari via ſummariaꝝ, &
iuxta etiam tradit Romanus in d. confil. 133.

ergo non ſufficit tacitus, & ad hæc ſunt
reducēda quæ in illo articulo adducit An-
tonius Gallesius, trahatuſ ad formal. oblig.
camera. 3. partic. q. 2. num. 4. 1. 1.

- Item executionem impedit que libet ex-
ceptioꝝ quæ de iure communī opponi po-
terat, quando renunciatioꝝ beneficio dicitur
rum legum Regni ſacta fuit à creditore tē-
pore quo coaſtavit, & propter talia re-
nunciationem qualibet exceptioꝝ opponi
poterit, cum qualibet poſſit fauori tuo re-
nunciare, vt in L. quiſ in cōſiderbit. C.
de paciſ: nam quod lege fieri potest, pat-
erit etiam partium ſieri potest, vt in L. fine
C. de fideiſſorib. & notat gloſia rubri-
C. de decretis ab ordine faciendis, libr. 1. 1.
ſed per legem induci potest, quod vika ex-
ceptiones in prædictis legibus continentas
alia qualibet obiici poſſit, ergo & per paci-
tū partium. Et facit etiam quod si aliquid
evidenter ex instrumento appetat, quod illud reddat inefficax, poterit contra in-
strumentum opponi, & executionem im-
pediet, vt cum pluribus ſolutur Roderic.
in d. l. poſt rem iudicatam, in declarations
L. Regni, in 6. ſed pro evidencia numer. 5. 16
Item executionem impedit exceptioꝝ of-
ferendi radones, quando tutor, vel cura-
tor instrumento publico promulſit redde-
re rationes cum configuratione reliquorū,
quod vulgo dicitur, dae cuenta con pago,
pitout quotidie in instrumento tutelz, vel
curz à tabellionibus apponitur, ita con-
ſult Alexander in confil. 194. lib. 7. Sequit-
ur Baegam in tractatu de decima tutoris, &
2. num. 168. (* Item executionem impe-
diat exceptioꝝ, cilicet, quod à tabellione
non fuit appofita hora io qua ſacta fuit e-
xecutoꝝ, quod requiriuit, alioquin execu-
tio nulla iudicatur, iuxta l. 2. tit. 2. 1. libr.
5. compilationis.) Item executionem impa-
pediunt, nedum exceptiones ſupr̄a relate,
verum etiam quæcumque alia exceptio-
nes legitima inter decem dies probat,
quæ colligi poterunt ex Roderic. vbi ſop-
a Castell. Cifuentes, Ant. Gom I. 64. Tan-
ri, Couard. c. ri. Didac. Perez vbi ſup. Ca-
ſual vbi ſup. & Gallesio vbi ſup. partie 4. q.
2. Nam per prædictas leges. 1. 2. 2. 2. 1. libr.
4. recopil. non remouentur exceptiones
legitimaꝝ, ſed ſolummodo ſtruolz, vt cōſtat
ex verbis dicitur l. 1. ibi : Tal que de dere-
cho ſe deua recebir, &c. & ex verbis dicitur
l. 2. ibi: O legitima exception, & ita plane
apparet in prædictis legibus legitimas ex-
ceptiones non recipi, ſed tantum reſtri-
giter-

- gi terminum, infra quem probari debeat, secund. Roder. in d. 6. pro evidentiis, p. 23. & 44. Dida. Perez in L. 4. tit. 8. libro. 3. Ordin. in glo. verb. Que de derecho se de ua recibir, &c. Et in L. 5. codem tit. & libro, in glo. verb. No. seyendo legítimas las excepciones quidquid contra dicat Auend. in Capitibus prætorianis, par. cap. 16. nro. 4. & in tractatu ad L. 4. & 5. num. 27. Cuius opinio confunditur ex verbis dictarum legum supra expensis, quibus non satisfactis, cum aliis plures exceptions preter contentas in dicta L. 1. & 2. cognite sunt à legibus Castellanorum, & satis ex supra te solutis constat. Aduerte tamē, quod supra dictis, & aliis legitimus exceptions contra executionem admissi debent, nisi antequam aliqua proferatur sententia, (cuius virtute executio pena fuit) fuerint allegatae per reum in processu, & en non obstantibus sequuta fuit condemnatio: nam postmodum, si in executione prædicta sententia opposita fuerit, admitti non debent: nam obstat res iudicata, & repulsi agendo debet repelliri excipiēdo, secundum Innocentium in c. f. de ordine cognitionum, & Pan. Cast. in L. 1. C. de ordine cognitionum, col. 4. & Alex. mrl. 1. ex diuerso, §. 6. ff. solito matri quo referunt & sequitur Auend. in tract. ad L. 4. & 5. n. 39. ¶ Et resonit Caualcanus in decisione 15. num. 64. & 65. & 10a. Gutierrez de iuram. confirm. 1. par. 1. 2. n. 9. & Azevedo in L. 4. tit. 22. lib. 4. recopil. n. 152.) & de exceptionibus impedientibus executionem sat dictum est pro instructione iuuenum.
- 36 Porreto libello oppositionis à debito re oram indece, modo & forma, vt habet in processu executive infra sermone Hispano fulminato, iudex præcipit copia eius creditori exhiberi cuius creditor satisfaciat, & deinde debitor debet producere articulos super suis exceptionibus probandas, & testes instrumenta: idemque faciet creditor, si libi necesse fuerit aliquid probare. Teneturque debitor intra illos decem dies suas exceptions probare, nec sufficiet testes juratos esse intra terminum decem dierum, sed requirunt intra illū terminum examinatos esse: nam termino illo elapsio examinari non poterunt, vt cum Baldi & Dominico, refoluit Auend. in capitibus prætorianis 1. p. c. 16. ante numerū primū, Pals. Rub. nume. 4. & Castellus, verbo, passados, in L. 64. Tauri. Et, ita est quia terminus iste absque ministerio iudicis coecus est à iure, & cunctam ē est in termino probatorio à iudice conceplio, iuxta ea quae retulimus sup. in 1. p. huius tomī in 8. tempore circa declarationem sententia interlocutoria in vesti, con plazo y termino, & in specie ita resoluta Dida. Perez in L. 5. tit. 8. lib. 3. Ordin. col. 11. o. quā tamen opinionem veram esse opinor aia ratione, nempe, quia terminus ille deciderū pro forma à d. 1. 9. designatur, & est tā brevis, quod nulla ex causa brevius, & restrigit possit, quod est verum quando culpa debitoris intra decem dies testes no fuerint producti, & examinati, fecerit vesti et, quando culpa iudicis, vel notarii intra terminum non fuerint examinati nam tunc elapsio termino examinari poterunt, secundum Palae. Rub. Castellum, & reliquos Doctor, vbi sup. requirunt tamen adhuc vt præsumatur culpa iudicis, vel tabellionis id contigisse, quod fuerit ex parte protestatum, alioquin absq. protestatione in termino facta non præsumitur culpa in iudice, vel notario, lecodum Baldi in L. properandum, §. 5. si autem altera, C. de iudicis, Areli. num. 5. r. & Fellina. 3. in c. licet causam, de probationibus, prakticam Ferrarieam in rubrica, de forma apponandis cōtra testes, §. sunt quā,
37. At vero si debitor suis exceptions probare velit per confessionem partis admetta, elapsio termino decem dierum, hec ne poterit id facere, vt late resoluti Rodriguez. in d. 1. post rem, §. sed pulchrum dubium, ell. & Did. Per. in 1. 5. tit. 8. lib. 3. ordin. col. 1. 107. Oppositam tamen sententiam erudit optimis fundamētis defendit Auend. in capitibus præto. 1. p. c. 16. n. um. 2. & ibi satisfacit fundamentis in cognitari adiutatis, & in suis responsis in respon. 18. Cuius opinioni consentio, & vita eū pro hac vera opinione expendo verba tex. in d. 1. 2. fit. 1. lib. 4. recop. (Salvo si dētō de diez días mostrare la tal paga, ó legitima excepción por otra tal escritura, ó por alii la, que haga fe, ó por confessione de parte, ó por testigos, &c.) quibus verbis satis conciuntur elapsio termino decē dierum, i.e. duas aliud genus probationis exclutum, verum etiam confessionem partis admetta, præterim quod in actu judicariis confessio attenditur tanquam probatio, vt tradidimus sup. in 1. p. huius 1. Tomi, 10. Tē pore, n. 12. quam largiam in prædictis verbis post primam huius operis editionem vidi

et dispensari pro dicta nostra opinione ab Auctoritate in suis responsis, respondit s. i. in fine. Et haec nostra opinio probatur ex doctrina Pauli Castrensis in L. m. contra liberos, & illo, videlicet o. 4. C. de non numerari pecunia, dum docet, quod si datus fuerit terminus aliqui ad probandum, & in translatu non probaverit, postea non erit fundendum quodammodo positiones aduersario, sed non esse fundendum, qui post terminum non afferret tales, quia confessio illa est tristam speciem probationis, & huiusmodi positiones admittendas non esse post lapsum tertius anni assignata ad primum & di quaenamque probations solutionis Iacobus Menochius libr. 1. de arbitriis, q. 35. n. 25. referens Angel. Geminianum, Bald. Curtium Seniorem, idem tenentes.

* Hoc tamen resolutioni repugnat tex. in l. 72 tit. 4. lib. 1. Compilationis, ubi disponunt, quod si debitor petierit in quacunque parte litigii post lapsus decem dierum, quod creditor praeflet iuramentum calaminis, compellendus erit a iudice ad illud presentandu. Quia obiectio omnis sit in hac secunda editione ex oblatione Typographi, & sublineando nostram opinionem praedicta l. 72 non satisfacit dicere, dictam l. 72m esse sub titulo speciali de los adelantados, & per consequens non extendi ad alios iudices. Contraria enim haec interpretatione ex his quae nonnotata infra huius 4. p. cap. 4. num. 2. Displacet etiam aliis interpretatio scilicet, illam, 72. correctam esse per praeditam l. 72 tit. 4. lib. 1. Compilationis, nam licet d. l. 72 prior sit in situatione, est tamen posterior in promulgatione. Quare defendendo nostrum opinionem ad d. l. 72 erit dicendum, quod licet aliorum possit compelli ad presentandum iuramentum calaminis ad instantiam rei executi, quamvis petitum sit post lapsus decem dierum, non tamen erit supersedendum executioni, si etiam exceptio rei per iudicium probetur, nec executio impedietur, eum sum reus probat & suas exceptiones per confessionem actoris extra debitum tempus factam, quia l. 72 hoc non dicit, & tamen d. l. 72 expressi prohibet, exceptiones rei contra executionem obiectas probari non posse post lapsus decem dierum, etiam per confessionem actoris praesertim, quod melius esset tale iuramentum calaminis tolli propter peritura vitanda, ut cum indicio consuleat Maran. de ordi. ind. 2. p. 5. partis, acto 1. n. 11. Sed si res dixerit, testes, qui

bis suis exceptiones probare debet, etiam dicere possunt, vel regum esse, tenetur fiduciam exprimere locum in quo testes praediti sunt, eos nominando, & iuramentum calaminis praeflando. Si adfuerint extra dictum finis aquende los pueros, conceditur ei terminus annus melius vero ad fuerint attendi los pueros, intra regnum tantum, contenditur terminus duorum mensurae. Sed si adfuerint extra regnum, datur terminus sex mensium praeflatus, debet cautionem de soluendo tantundem debiti primipalis, si iusta dictum terminum praefixa sua exceptiones non probauerit, nihil minus tu interim, quia praeditae exceptiones intra terminum praefixum in sententia ultima executionis, solutum debito reddet cum duplo nomine interest. Haec praxis praescribitur in l. 2. tit. 22. lib. 4. recopil. & nota 10m. Guc. in repe. l. Nemo potest, q. 437. ff. delegat. 1. nec intelligit, quod si debitum in contentum sit instrumento publico, quod debitor teneat, tunc solutionem probare per aliud instrumentum publicum, vel per quinque testes, juxta speciem tex. in l. testium, C. de test. & in l. 32. tit. 16. part. 3. nam dicta l. 2. tit. 2. lib. 4. recopil. disiunctive, requirit, quod solutionis debiti probetur, vel per aliud instrumentum, vel per cohercionem vel per testes, qui duo sufficiunt, vt in cap. in omni negotio, de testibus. Ceterum, si debitor suas exceptiones inter decem dies probauerit, iudex proferet sententiam annullando executionem factam, condemnandoque credores in expensis, cuius sententia absolvitorum formam habet infra in processu executioni sermone Hispano fulminata. Si vero debitor inter decem dies exceptiones non probauerit, iudex proferet sententiam ultimae executionis, confirmingo executionem factam, condemnandoque debitorem ad solutionem debiti principali & expensarum. Cuius sententia condemnatoria formam habet in d. processu sermone Hispano fulminata. Eccluse datur quartum praecionum, & bona sic vendica adiudicantis hec sunt, & ex eorum pretio creditori solutio, & si debitor a tali sententia apriessuerit, non obstante appellatione, iudex pricipiat, solutionem

tionem creditoris fieri, dummodo creditor præfet cautionem secundum formam L. Toleti, id est, quod si apud supra dicta tribunalia sententia executionis revocata fuerit, restituta debitori bona executionis, mā data cum duplo, quia lex Toleti habetur, in l. 1. tit. 2. lib. 4. recopil. nam appellatio interpolista à sententia ultima executionis, id est, de trace y remate, non habet effectum suspensum, sed devolutum tantum. Et ita si causa executionis delata fuerit, ad supra dicta tribunalia per viam appellationis post solutionem in creditori factam, & ibi invenientur fuerit, quod auctio publica non fuit facta secundum formam prescriptam, in l. 19. tit. 2. lib. 4. recop., vel secundum aliam formam more regionis receptam, quam iure optimo executionis facta sit, tunc revocat ipsa iudicis pronuntiatione, & tota executionis causa debitori restituenda absque villa expensis, dummodo debitor prius soluat creditori quantitatem nominativam expressam in instrumento, prestatia cautione fideiussoria ab ipso creditore de iudicio fiseando, & iudicato solvendo, quam ad receptionem in debito pecuniae, iuxta formam d. l. Toleti. Aliquando tamen omitti solet illa clausula de fideiussoriis, quoties supremi iudices suscipiant nullam defensionem aduersus interrogatorum cōpetere debitori, & ista praxis ortum habuit à l. s. i. 6. ff. de eo, quod metus causa, quam ad hoc citant Alex. & Iaf. n. 12. in l. à Dioso Pio, 6. in audito, ff. de re iudi. & cam agnoscit Cou. lib. 2. Variar. c. 1. h. 3. & transcribit Dida Perez in l. 4. tit. 8. lib. 1. col. milii 2061, vbi in col. sequent. resoluti tandem ex obseruandam fore, quoties ad confistoria cimicium causa executionis deferatur per appellationem in causis non excessibus de cento milia marcapenitiorū, iuxta tex. in l. 7. tit. 18. lib. 4. recopil. Et qualiter in gradu appellationis auditores Regij procedant quando ad eos deferuntur processus executionis, ponit Monterrofus in sua præf. tract. 5. c. 5. fol. 85. pag. 2. Solet etiam index eorum quas executioni petita fuit, an teq[ue] proferat sententiam ultimam executionis, tanquam suspectus recusari: quia resolutione de iure fieri potest, quia hoīusmodi iudex est plus quam merus & nudus executor, cum habeat facultatem pronuncian di, & per consequens iuris cognitionem, ideoq[ue] recusari poterit, secundū glo. incep-

- 46 sonit, de appellatio. vēr. Debet esset, & ibi: norant Inola, Panor. & Præpos. u. 7. Archi. & L. repain 6. ab executore, 2. q. 6. que, recusatio ex formanda eo modo quo diximus in p. b. huius 1. tom. in 10. Tempore, 1 Aduente, eti. q. si bona executioni mā, data (in publica subhaftatione distracta), non sufficiant ad solutionem debiti, tunc, datur præceptum iudicis cōtra fideiussoriem de euictione, id est, de saneamento, vt: debitorum cum expensis soluat, alias in catērem dētrahatur, quod præceptum ablati, non debet, quia si fideiussorū de euictione, ne datur fuit in subsidium. 12. 13.
 47 2. Advenit insuper, quod debitor poterit ex consuetudine huius regni bona mobilia distracta in publica subhaftatione ad instantiam creditoris retrahere intra tria dūa, bona vero immobilia intra novem dies, secundum Didae, del. Castello, in l. 70. Tā. ver. et remate. Tamen supremi iudices solent longiorē dilatationē debitoribus concedere ad retrahendam rem legi time venditam in publica subhaftatione absque fructuum restituzione, cum id potius ex gratia, quam ex iuri rigore faciant, secundum Couarrub. in libro 2. Variarum, cap. 1. n. numero 3. Vnde de consuetate, quod sententia quatuor annorum quē vulgari solent dicere se habere ad retrahendam rem in publica subhaftatione venditam non procedit, nec de iure, nec de consuetudine, quia talis retrahendis fieri non potest, nisi iudicib[us] supremis ex aliqua fusta causa visum fuerit, aliquam dilatationē debitori concedendam foro, vt puto quan do rei distracta fuis non iuslo. pretio, vel quādo illa venditio pignora facta fuit ali cui licitatori, vt statim pignora traderet creditori, secundum Couar. vbi sup. & sequitur Dida, Perez in d. l. 4. tit. 8. lib. 3. Ordin. col. milii 1072. vbi in col. sequent. 10. quādū haec specie melius cautum esse creditori, quod non subroget licitatorē, vt præsumptio fraudis evitetur, & vt fibi bona distracta sine circuitu applicentur, si utatur consilio iurisconsulti, vt in l. à Dioso Pio, 6. sed si emptor, ff. de re iudi. oēmpe, quod petat additionem bonorum; & non supponat tertium licitatorem, milii autem videtur magis cautū fore creditori, si ipsius emat pignora capta pro executione, iuxta tex. in l. 2. C. si in causa iudicati pignus captū sit, & ita consulti Pau. Castren. in l. à Dioso Pio, 6. si pignora, nu. 1. ff. de re iudi. & sic fieri possit glos. in d.

in d. §. si pignora, & ibi Barto. & cæteri, Bald. in Lordo, n. 5. C. de exec. rei indi. sic enim evitatur illud inconveniens resurgens ex simplici additione pignoris pro re debita facta à iudice, quod si minus valet, residuum petere non poterit viator, iuxta glo. Barto. & reliquos in d. §. si pignora, si autem pignus sit maioris estimationis, & simpliciter adjudicetur viatori, ut totum adiudicatur viaciabitur, secundum Bart. in Ls. non sortem, §. si centum, n. 6. ff. de com-
dit. indebit. & ibi lal. ou. r. & in L. si is ad quem, n. 17. ff. de acquir. hæred. id circocam-
tus erit emere pignus publice, quam pete-
re illud sibi dari in solutum: si tamen quis
remedio adiunctionis maluerit vti, can
petere debebit, vel à indice factam accep-
tabit sub protestatione Iasonis in L. non
solus, §. morte. n. 48. ff. de operis noui re-
nuncia, nempe, quod protestat, quod si
pignus minus valebit, residuum possit pete-
re, vel si sibi ab alio cuncatur, quod non
dificet à prima obligatione. Ordo supra
dictus obliteratur quando procedunt via
executiva inter ipsum creditorem & debi-
torem principalem, vel cuius hæredem, ab
hinc tamen proceditur, quando alius ter-
tius cōparet pro suo interesse, ideo oppor-
tune agendum erit, qualiter in tali casu pro-
cedidebeat.

Ex cap. quarto.

S V M M A R I A:

VT Extius oppositor, qui alicui ex e-
cutioni pro suo interesse oppo-
netur, ad probationem sui iuris cum
termine ordinario admittendus es-
tit, & executioni interim superse-
detur.

Tertius oppositor de iure communi-
summatim, de iure suo docere de-
bet, sed iure Regio non adstringi-
tur statim de iure suo docere, sed
via ordinaria.

Quia habent locum in tertio opposi-
tore, qui sententia executioni mā-
date se opponit, habent etiam locū
in eo qui instrumenti executioni
se opponit.

Vxor habet specialem hypothecam
in aliqua re, & in aliquibus gene-
rali, non potest impeditre execu-
tione posterioris creditoris facta
in alijs bonis ab illa speciali, nisi
ea ad solutionem dotes non suffici-
re prius confiterit.

Executio in hypothecis de qua in
Authen. hoc si debitör, habet etiā
locum in hypotheca dotali.

Tertius oppositor non impedit exe-
cutiōnē a posteriori credidore pe-
titam, quando debitör haberet bo-
na sufficientia ad solutionem prio-
ribus & posterioribus creditoribus
faciendam, si petens, id prober.

Creditor prior in obligatione, & po-
sterior in solutione preferendus est
ei, qui posterior est in obligatione,
licet posterior in solutione.

Creditor ex iusta causa ante diem
agere valeat.

Caput quartum, De tertio oppo-

sitore. Vide Casuarii, de jude-
cendo 3. diss. 12. ap. 1512.

Vpradiutus modos pro-
cedendi in executiōnē
instrumentis publicis, &
privatis recogniti ob-
seruantur inter ipsum cre-
ditorem potenter exe-
cutiōnē, & inter debitōrē principale, vel
eius hæredem: ceterum, quādo alius ter-
tius oppositor cōparet pro suo interesse,
asserē bona executioni mandata sibi com-
petere, & in eis ius efficacius habere, seq;
preferendum esse cæteris creditorib; in
prædictis bonis executioni mandatis, vt
puta, si vxor pro sua dote, vel alij credi-
tores magis priuilegiati cōpareant, statim, &
in cōcidenti index admitti oppositionem,
teneturque causam ad pbationē cū termino
ordinario recipere, & via executiōnē effici-
tus ordina. copiaq; oppositionis primo cre-
ditori, & alijs datur, articuli porrigitur
telle,

flas, & instrumenta productuntur, execu-
tioneque interim supersedetur. Et licet de
iure communis tertius oppositor summis-
tia, & intra breve tempus de iure suo doce-
re debet, & quod ex predicta executione
damnun sibi fueret, iuxta textum in c. ve-
nios secundo, de testibus, & ibi Paor. &
Felin. communiter omoes, ex Couar. in pra-
dictis questionibus, c. 16. n. 1., hodie tamē
de iure Regio tertius oppositor compellē-
dus non erit statim docere de iure suo, sed
causa recipienda erit incontinentia ad pro-
pria executionem, cum termino ordinario, & de
via executionis ordinaria efficiat, iuxta
textum in L. 4. t. 4. lib. 3. Recop. qu. 2. licet
si fuerit sub titulo specialis de los delanta-
mientos, eius tamen dispositio extendi-
tur ad quoscumque alios iudicesset, cum nullā
alia maior specialitas versatur in illis,
quam in aliis: præfertim quod quando
Rex referens se ipso præfidi, omnibus caute-
tue rescriptis, secundum Bart. in l. legato-
rum, scilicet interdicto, & relego, & interducere,
num. 3. & ita prædictam l. Regiam intelli-
git Ioannes Gutierrez in repetit. Nemo
potest, n. 391. ff. delega. 1. & quando iste
tertius oppositor admitti debeat, tradit
eleganter & copiose Doctor Castellus in
L. 64. Tauri, in verbo, Appellation, & resol-
uit Couar. in Practicis questionibus, c. 16.
vbi autem firmat hunc terrium opposito-
rem impide executionem ab alio peti-
tam, & pignorum venditionem, vel pos-
sessionem, in quibus facta fuit executio,
quamvis se opposuerit post sententiam ultimi-
tatem executionis latam, & hanc opinio-
niem prius tenuit Gregorius Lopus in l. 11.
t. 4. part. 5. in gloss. 1. qui satisfacit textum
in l. 11. t. 4. quo, ff. de revendendo, & in l. penulti-
ma, ff. de petitione hereditatis, & latius tradit
Castellus in dicta l. 64. Tauri, glossa ver-
bo, Apelacion, versicul. Se alegue, & iuxta
hanc opinionem respondi dum de illo ar-
ticulo. Madriti fuisse interrogatus à
quodam peritissimo causidico eum in pra-
xi habente, quidam enim iudex criminis
cum curia nobebat, admittere opposito-
rem cuiusdam coniugatam factam pro sua
dotie exigenda contra executionem in bo-
ni mariti latam virtute instrumenti pu-
blici, ex eo quod se opposuerit illa coniuga-
ta post sententiam ultimam executionis
ante venditionem pignorum, & solatio-
nem factam petenti executionem, causidi-
cus vxoris allegabat iudicis dictam. L. 4.
t. 4. lib. 3. recopilata, iudex vero allerebat,